
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC)

SEGRETRIA TECNICA P.S.C. - CENTRI STORICI, BORGHI, BENI CULTURALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/01/2020
    

Numero Registro Dipartimento: 2

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 118 del 13/01/2020

OGGETTO: PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA FSC 2014/2020- AREA 
TEMATICA 4- TURISMO, CULTURA E VALORIZZAZIONE RISORSE NATURALI DGR N 
276_2019 PROGETTO_ AZIONI PER LA PROMOZIONE DEI BENI CULTURALI TRAMITE LO 
SVILUPPO EDITORIALE_ NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE  GENERALE

 VISTI 

 la Legge n. 190 del 23.12.2014, (legge di stabilità 2015) che ha ridefinito la cornice di programmazione 
delle risorse FSC 2014-2020, introducendo nuovi elementi di riferimento strategico, di governance e di 
procedura; 

• la D.G.R. n. 160 del 13.05.2016 "Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli 
interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento per il territorio", stipulato in data 
30.04.2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Giunta della Regione 
Calabria; 

• la Delibera CIPE n. 25 del 10.08.2016, “Fondo Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 Aree tematiche 
nazionali e obiettivi strategici – Ripartizione ai sensi dell’articolo 1, comma 703, lettere B) e C) 
della legge n. 190/2014”, che ha ripartito le risorse FSC 2014-2020 disponibili tra le aree 
tematiche individuate e individuato inoltre i principi/criteri di funzionamento e utilizzo delle risorse 
FSC ripartite per aree tematiche; 

• la Delibera CIPE n. 26 del 10.08.2016, "Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020: Piano per il 
Mezzogiorno. Assegnazione risorse", che comprende l'assegnazione delle risorse finalizzate al 
finanziamento del Patto per lo sviluppo della Regione Calabria, approvato con la citata 
Deliberazione n. 160/2016; 

• la Legge n. 232 del 11.12.2016 (legge di bilancio 2017) che ha stanziato la quota del 20% 
(10.962 milioni di euro) inizialmente non iscritta in bilancio, completando così la dotazione di 
risorse FSC 2014-2020 autorizzata dalla legge di stabilità per il 2014; 

• la Legge n. 123 del 03.08.2017 “Disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno”; 
• la D.G.R. n. 3 del 12.01.2018 “Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria. DGR n. 160/2016. 

Proposta di Rimodulazione ai sensi del punto 3.3 “pubblicità e informazioni. Riprogrammazioni” 
della Delibera CIPE n. 26/2016, pubblicata in G.U. Serie Generale n. 267 del 15.11.2016”; 

• l’Atto modificativo del “Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria” sottoscritto in data 
12.03.2018 dal Presidente della Regione Calabria e dal Ministro per la Coesione Territoriale ed il 
Mezzogiorno; 

VISTI, altresì

• la D.G.R. n. 273 del 20.06.2017 con la quale sono state identificate le Aree di attrazione naturali 
e culturali di rilevanza strategica, previste nell’obiettivo 6.7 del POR Calabria FSER/FSE 
2014/2020, in cui attuare prevalentemente gli interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio 
culturale; 

• la D.G.R. n. 217 del 05.06.2018 con la quale sono state approvate le “Linee di Indirizzo per la 
Tutela e valorizzazione dei Beni Culturali” e l’“Elenco degli Interventi utile per l’aggiornamento di 
Piani di Settore e per la definizione dei Progetti Strategici”; 

• la D.G.R. n. 542 del 19.11.2018 con la quale è stato approvato il “Progetto Strategico per la 
valorizzazione delle linee ferroviarie calabresi in chiave turistica e culturale” – PS 5 e lo schema 
di “Accordo ai sensi della legge 241/1990 art. 15” per l’attuazione del progetto strategico; 

• la D.G.R. n. 78 del 27.02.2019, di rettifica della DGR 217/2018, con la quale sono stati ampliati 
gli ambiti di attuazione dei Progetti Strategici e sono stati approvati: le “Linee di indirizzo per la 
Tutela e la Valorizzazione dei Beni Culturali” (Allegato 1) e l’ “Elenco di Interventi utili per 
l'aggiornamento dei Piani di Settore e/o per la definizione di progetti strategici, comprensivo degli 
interventi già programmati con il MiBAC sui programmi nazionali ed in corso di realizzazione” 
(Allegato 2), che sostituiscono interamente gli allegati della D.G.R. n. 217 del 05.06.2018; 

• la D.G.R. 121 del 02.04.2019 di presa d’atto della conclusione della procedura concertativa tra la 
Regione Calabria ed il MiBAC, relativa al programma dei Beni Culturali da finanziare con le 
risorse del POR e FSC 14-20, con la quale, sulla base delle rispettive competenze, sono stati 
definiti gli interventi, distinti per tipologia progetto, fonte e fabbisogni finanziari: Allegato (1) 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



interventi per i quali il MiBAC ha manifestato l’interesse a diventare destinatario dei finanziamenti; 
Allegato (2) interventi prioritari, per i quali i destinatari dei finanziamenti saranno i Comuni; 

• il POR Calabria 2014/2020 ed in particolare l'Asse prioritario 6 "Tutela e valorizzazione del 
patrimonio ambientale e culturale" - Obiettivo specifico 6.7 "Miglioramento delle condizioni e degli 
standard di offerta e fruizione del patrimonio culturale, nelle aree di attrazione" - Azione 6.7.1 
"Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale e 
immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale da consolidare e promuovere 
processi di sviluppo" e Azione 6.7.2 “Sostegno alla diffusione della conoscenza e alla fruizione 
del patrimonio culturale, materiale e immateriale, attraverso la creazione di servizi e/o sistemi 
innovativi e l’utilizzo di tecnologie avanzate”; 

• il Patto per lo Sviluppo della Calabria ed in particolare l’Area Tematica 4. “Turismo, cultura e 
valorizzazione risorse naturali” – il Tema Prioritario 4.1 “Sviluppo del turismo”, che sostiene il 
rafforzamento dell’offerta culturale e di potenziamento della fruizione turistica, con interventi per 
la tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale e per la messa in rete delle risorse culturali 
materiali e immateriali; 

PREMESSO CHE l’obiettivo comune dello Stato e della Regione in materia di Beni Culturali è quello di 
garantire la tutela, la conoscenza e la valorizzazione del patrimonio culturale (materiale ed immateriale) 
al fine di salvaguardare i valori identitari, aumentare l’attrattività turistica del territorio, promuovere 
opportunità di sviluppo delle comunità locali e migliorare i livelli di fruizione attraverso la realizzazione un 
programma organico di interventi;

CONSIDERATO CHE 

• con Delibera n. 276 del 01/07/2019 sono stati approvati i Progetti strategici regionali dei Beni 
Culturali, tra cui figura il progetto “Azioni per la promozione dei Beni Culturali della Calabria 
tramite lo sviluppo editoriale”, 

• i progetti di cui alla DGR n.276 del 01/07/2019 sono finanziati con risorse FSC 2014/2020 e POR 
2014/2020 Azioni 6.7.1 e 6.7.2; 

• per effetto della DGR di cui sopra al Dirigente Generale del Dipartimento “Urbanistica e Beni 
Culturali”, sono stati demandati gli ulteriori adempimenti necessari per l’attuazione dei progetti 
Strategici, anche per singolo intervento. 

PREMESSO CHE

§ con avviso esplorativo del 30/10/2019, è stata avviata una indagine conoscitiva finalizzata alla 
formulazione del capitolato d’acquisto di opere librarie, avente scadenza il 15 novembre 2019, 
poi prorogato al 27 novembre 2019;

.    che alla data del 27/11/2019 hanno risposto all’avviso n.  21 case editrici;

.    che in data 11/12/2019 prot. 426979/SIAR, è stato richiesto al Dipartimento Istruzione e Attività 
Culturali un componente di commissione;

 
 CONSIDERATO 

-      Che  si  rende  necessario,  procedere  alla  selezione  dei  saggi  pervenuti  secondo  le 
modalità di cui alla D.G.R. n. 276 del 01/07/2019;
-      Che il Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione e Attività Culturali con una nota pec 

del 12/12/2019 ha comunicato di non poter fornire un componente di commissione.
-      che  l’avv.  A.  Stellato  è  stata  autorizzata  dal  Responsabile  per  la  Prevenzione  della 

corruzione  e  della  trasparenza  in  data  20/12/2019  con  nota  trasmessa  a  questo 
Dipartimento in data 09/01/2020 prot. n.6956.

  
DATO ATTO 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Che per la suddetta Commissione non è previsto alcun onere e che, pertanto, il presente provvedimento 
non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale della Regione Calabria;

 

ATTESTATA

sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonchè la legittimità e correttezza del 
presente atto; 

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente richiamati,

DECRETA

DI NOMINARE la commissione di valutazione degli interventi di cui agli elenchi allegati alla DGR n. 
276/19, così individuata:
 
-Dott.  Carmela  Barbalace,  Dirigente  del  Dipartimento  Urbanistica  e  Beni  Culturali,  con  funzioni  di  
presidente;
-Avv.  Angela  Stellato,  funzionario  della  Struttura  di  anticorruzione  e  trasparenza  con  funzioni  di 
componente;
-Dott.  Giulio  Oliverio,  Dirigente  del  settore  “QTRP”  -  Dipartimento  Urbanistica  e  Beni  Culturali,  con 
funzioni di componente; 
di notificare il presente decreto ai componenti della Commissione di Valutazione;
di dare atto che per la suddetta Commissione non è previsto alcun onere a carico dell’Ente trattandosi 
di personale regionale;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del  presente decreto sul  BURC, ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11;
 
DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  e  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria 
(www.regione.calabria.it),  ai  sensi  del  D.Lgs.  14  marzo  2013  n.  33  e  sul  portale  tematico 
www.regione.calabria.it/calabriaeuropa. 
 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

INNOCENTE MARIA ROSA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

SCHIAVA DOMENICANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


